João Pessoa - Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023Diário Ofi cial 39

LICITAÇÕES

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
REGISTRO NA CGE Nº 23-010226-6

Conforme parecer da Assessoria Jurídica da FUNESC e Certifi cado de Registro da Controladoria Geral
do Estado – CGE, sob o nº CGE nº 23-010226, no Processo nº. FEC-PRC-2023/01835-FUNESC,
RATIFICO a ADESÃO À ATA n° 015/2023 – FUNESC, da ATA DE REGISTRO nº 0038/2023 do
Pregão Eletrônico nº 0100/2023, no valor de R$ 4.900,00 (Quatro mil  e novecentos   reais), cujo
objeto refere-se a referente a contratação de Empresa  Especializada para Prestar Serviço de Segurança

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

EXTRATO

EXTRATOS

Empresa Paraibana de Pesquisa,
Extensão Rural e Regularização Fundiária

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 0001/2023
REGISTRO CGE Nº 23-02919-8

A EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSAO RURAL E REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA – EMPAER, CNPJ nº 33.820.785/0001-06, através de sua Comissão Permanente de Licitação,
torna público que, nos termos da lei n° 13.303/2016 e alterações, e Regulamento de Licitações e Contratos
da EMPAER, realizará Licitação Presencial do tipo menor preço, conforme descrito abaixo:
OBJETIVO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obra de recuperação de viveiro de
produção de mudas e sementeiras, localizados na Estação Experimental José Irineu Cabral, para atender
às necessidades no Projeto fi rmado entre a EMPAER e o FUNCEP.
DO VALOR ESTIMADO: O valor total estimado é R$ 185.637,84 (cento e oitenta e cinco mil e seis-
centos e trinta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
DATA E HORA: 29 de dezembro de 2023, às 09h00min, na Sala da CPL, Sede Estadual da EMPAER,
Rod. BR 230, S/N, LOTE 26 – LTO. Morada Nova, Parque Esperança, CEP 58.108-502 – Cabedelo – PB.
Maiores informações sobre o EDITAL poderão ser obtidas na CPL da EMPAER, no site www.central-
decompras.pb.gov.br e no site da empresa https://empaer.pb.gov.br/Sevicos/licitacoes, ou ainda pelo
telefone (83) 3218.8101

LAYSE NELYÊ PEDERNEIRAS MOTA
Presidente da CPL

Projeto Cooperar
do Estado da Paraíba

PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 28.000.001671.2023

LICITAÇÃO NA MODALIDADE: Solicitação Pelo Menor Preço - SMC nº 003/2023
OBJETO: Contratação de Organização da Sociedade Civil – OSC, Cooperativas de Prestação de Serviços
de Assistência Técnica (ATER), ou Empresas Especializadas em ATER para Implementar Subprojetos
de Tecnologias Sociais em Dinâmica de Agricultura Familiar.
Registro CGE nº 23-02219-7
O Projeto Cooperar do Estado da Paraíba, através do Coordenador Geral, no uso de suas atribuições e na
conformidade dos autos, adjudica e homologa o procedimento licitatório acima epigrafado, que apontou
como VENCEDORA do certame a empresa constante do quadro abaixo:

Item

      Descrição

 Quant

Preço Unit.
(R$)

Preço Total
(R$)

Empresa Vencedora CNPJ/MF

1

Contratação de Organização da
Sociedade Civil – OSC, Coope-
rativas de Prestação de Serviço
de Assistência Técnica (ATER),
ou Empresas Especializadas em
ATER para implementar Subpro-
jetos de Tecnologias Sociais
em Dinâmica   de Agricultura
Familiar

    01

1.364.955,56 1.364.955,56
Consórcio IADH – AGEN-
DHA

05.773.404/0001-31

Considerando a recomendação da Comissão Especial de Licitação – CEL e de acordo com o Regulamento
de Aquisições do Banco Mundial, homologo o presente certame licitatório na modalidade Solicitação
Pelo Menor Preço - SMC e encaminho à Assessoria Jurídica para análise e elaboração do contrato com
a empresa vencedora.

João Pessoa - PB,  04  de  dezembro de 2023.
Omar José Batista Gama

Coordenador Geral
Projeto Cooperar

PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAIBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-04281-8
Nº do Contrato 0017/2023
Contratante PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAIBA

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-04247-8
Nº do Contrato 0022/2023
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Contratado B J COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ÁGUA MINERAL)
Valor  10.240,00
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.20.122.5046.4216.0287.3390.30.500.0.2.0000.00
Período da Vigência do Contrato 27/11/2023 A 20/12/2023
Data da Assinatura  27/11/2023
Gestor do Contrato SIMONE MARIA ACCIOLY PEDROSA - Mat.: 1868-6
ARISTEU CHAVES SOUSA - PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-04266-4
Nº do Contrato 0028/2023
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Contratado CHRISTIANE SOARES SANTOS DO NASCIMENTO - EPP
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS AGRÍCOLAS)
Valor  4.650,00
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.20.608.5002.4545.0287.3390.30.700.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 30/11/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  30/11/2023
Gestor do Contrato SIMONE MARIA ACCIOLY PEDROSA - Mat.: 1868-6
ARISTEU CHAVES SOUSA - PRESIDENTE

Contratado COMPANHIA PARAIBANA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE HOSPEDAGEM DE SISTEMA
COM DISPONIBILIZAÇÃO DE QUATRO MÁQUINAS VIRTUAIS
Valor  40.500,00
Classifi cação Funcional-Programática 28.101.20.122.5294.4417.0287.4490.39.500.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 1/10/2023 A 1/10/2024
Data da Assinatura  1/10/2023
Gestor do Contrato EDUARDO VICENTIM - Mat.: 1661281
OMAR JOSE BATISTA GAMA - COORDENADOR GERAL

PB-337, TRECHO: LAGOA / BOM SUCESSO, COM APROXIMADAMENTE 17,77KM
Valor  19.130.298,40
Classifi cação Funcional-Programática 31.201.26.782.5004.4410.0287.4490.51.500.9.2.0000.00
Período da Vigência do Contrato 20/11/2023 A 12/6/2025
Data da Assinatura  20/11/2023
Gestor do Contrato GUSTAVO LINS FIALHO - Mat.: 9534-6
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-00955-8
Nº do Contrato 0017/2022
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA
Valor Original do Contrato 23.026.548,21
Nº do Aditivo 05
Objeto do aditivo QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PJ 017/2022, PARA SUPRESSÃO
DE VALOR.
Valor do aditivo -579.224,50
Período da Vigência do Contrato 23/3/2022 A 12/1/2024
Data da Assinatura do aditivo 30/11/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 38.564.719,18
Gestor do Contrato ANTONIO MARCOS DE ARAUJO GOUVEIA - Mat.: 9500-1
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-01656-2
Nº do Contrato 0020/2022
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor Original do Contrato 24.532.309,76
Nº do Aditivo 06
Objeto do aditivo 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA SUPRESSÃO DE VALOR
Valor do aditivo -737.785,75
Período da Vigência do Contrato 10/5/2022 A 29/2/2024
Data da Assinatura do aditivo 30/11/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 29.679.797,25
Gestor do Contrato ANTONIO MARCOS DE ARAUJO GOUVEIA - Mat.: 95001
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

E
P

R
D

E
S

20
23

03
85

9A

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE MACEDO PEDERNEIRAS em 26/12/2023 -
12:25hs.
Documento Nº: 4191120.32085769-875 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4191120.32085769-875

https://linksiga.trf2.jus.br

	Pub. contrato 0022-23